
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio relativo ai corsi di formazione per il 
personale ATA - Corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
(Formazione generale – Formazione specifica alto rischio) -  Corso di formazione per l’assistenza 
agli alunni con disabilità -  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 
45 comma 2 del D.I. n. 129/2018. CIG Z0138BCBE0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025, elaborato dal Collegio dei 
Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 
Visto l’art. 37 del D. Lgs. 81/2008, comma 1, “Il datore di lavoro assicura che 
ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e 
sicurezza, anche rispetto alle conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a: a) concetti 
di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione aziendale, diritti e 
doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza; b) rischi riferiti alle 
mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di prevenzione e protezione 
caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell'azienda.”; 
Visto l’art. 37 del D. Lgs. 81/2008, comma 3, “Il datore di lavoro assicura, altresì, che ciascun 
lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in merito ai rischi specifici di cui ai titoli 
del presente decreto successivi al I.” 
Considerato, inoltre, l’elevato numero di alunni con disabilità frequentanti l’Istituto; 
Considerato che l’assistenza agli alunni disabili rappresenta una parte fondamentale del 
processo di integrazione scolastica;  
Vista la necessità di procedere ad una formazione specialistica del personale che presta servizio 
in qualità di collaboratore scolastico al fine di garantire agli alunni con disabilità la necessaria 
assistenza; 
Valutata come positiva e vantaggiosa l’esperienza per i soggetti coinvolti, rispondente agli 
obiettivi che questo Istituto intende perseguire nonché ottima occasione di formazione 
individuale; 
Rilevata l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio oggetto della presente 
determina; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0009542 DEL 25/11/2022 - VII.5



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Constatato che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 
all'Interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti 
professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 
Accertata la necessità di doversi avvalere di personale specializzato per l’attuazione del 
servizio; 
Visto l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le 
istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, 
forniti dei prescritti requisiti tecnico professionali; 
Ritenuto congruo, utile vantaggioso e conveniente esperire una procedura d’appalto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. in cui viene disposto 
che il Responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 40.000 euro, 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, correttezza, tempestività, trasparenza e 
pubblicità, possa ricorrere all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il 
Dirigente Scolastico, il Prof. Giovanni Rosa, a cui spetta il compito di curare il corretto 
svolgimento della presente procedura, in accordo con il PA e le delibere del Consiglio di Istituto; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della  
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Rilevata l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio 
oggetto della presente determina; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 del succitato D.I. 129/2018; 
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3/19 del 01 febbraio 2019; 
Verificata l’offerta presentata da IAL – Innovazione Apprendimento Lavoro Lombardia – srl 
Impresa Sociale con sede in Viale Fulvio Testi, 42 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 
11118930152 C.F. 80145370153 per la fornitura del servizio relativo ai corsi per il personale 
ATA oggetto della presente determina; 
Constatato che IAL – Innovazione Apprendimento Lavoro Lombardia – srl Impresa Sociale 
dispone di esperti di comprovata esperienza nel settore, con capacità tecnico professionali in 
grado di soddisfare questa istituzione scolastica; 
Vista la previsione di spesa di € 2.040,00 a carico dell’Istituzione Scolastica (Formazione 
generale per n. 15 partecipanti per n. 4 ore € 360,00 – Formazione specifica alto rischio per n. 
21 partecipanti per n. 12 ore € 1.080,00 – Corso di formazione per assistenza agli alunni con 
disabilità per n. 6 partecipanti per n. 20 ore € 600,00); 
Accertato che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA si attesta sussistenza 
della copertura economica necessaria per l’acquisto del servizio; 
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z0138BCBE0 

 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0009542 DEL 25/11/2022 - VII.5



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

- di approvare la proposta presentata IAL – Innovazione Apprendimento Lavoro Lombardia – srl 
Impresa Sociale con sede in Viale Fulvio Testi, 42 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) P.IVA 
11118930152 C.F. 80145370153; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
diretto per l’acquisto del servizio proposto relativo ai corsi di formazione per il personale ATA e 
comprendente: Corso di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro: 
formazione generale per n. 15 partecipanti per n. 4 ore (€ 360,00) – Corso di formazione in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro: formazione specifica alto rischio per n. 21 
partecipanti per n. 12 ore (€ 1.080,00) -  Corso di formazione specialistico per collaboratori 
scolastici per l’assistenza agli alunni con disabilità per n. 6 partecipanti per n. 20 ore (€ 600,00) 
alle condizioni economiche inserite nell’offerta con una previsione di spesa di € 2.040,00 a carico 
del bilancio dell’Istituzione scolastica; 
- di disporre che la fornitura dovrà essere resa, successivamente alla data di stipula del contratto 
ovvero alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta e nei termini stabiliti dai 
medesimi; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito dell’emissione di regolare Fattura 
Elettronica in regime di Split Payment - L. 190/2014 “Legge di Stabilità” (Codice Ufficio Univoco 
UF7M2W – CIG Z0138BCBE0) e previo accertamento da parte dell’Amministrazione della 
conformità del servizio reso e della regolarità in merito ai requisiti di carattere generale ed 
economico-professionale (rispettivamente ai sensi dell’art. 80 e 83 del “Codice Appalti”), con 
particolare riferimento alla: 
       - regolarità della Certificazione contributiva (attestata dal DURC) 
       - regolarità della Dichiarazione obbligatoria sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Il presente provvedimento viene conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web della scuola, www.istitutomantegna.edu.it (ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. “Codice di Contratti”).     

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0009542 DEL 25/11/2022 - VII.5


		2022-11-25T15:59:04+0100
	GIOVANNI ROSA




